Universidade Federal de Santa Maria

                       Centro de Ciências Rurais

                       Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola

Ata n. º 01/2023 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola

Aos dezenove dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às quatorze horas estiveram 1

reunidos na sala da Coordenação do PPGEA os membros do Colegiado: Professor Alexandre 2

Swarowsky - Presidente, professor Adriano Arrué Melo - Representante Docente da área de 3

concentração de Engenharia Agroambiental, Prof. Leonardo Nabaes Romano docente da área 4

de Mecanização Agrícola, representante discente do mestrado Daniel Ciro de Souza, 5

representante discente do doutorado, Fabiele Schaefer Rodrigues e Simone Souza Baptista – 6

assistente em administração (SIPG). Ausentes: professor Marcelo Silveira de Farias – 7

coordenador substituto, Prof. Adroaldo Dias Robaina docente da área de Engenharia de Água 8

e Solo. O Presidente, Professor Alexandre Swarowsky, iniciou agradecendo a disponibilidade 9

dos membros em participar desta reunião e passou ao primeiro ponto de pauta: foram 10

analisados em bloco; solicitação de Docência Orientada. O Presidente, Professor Alexandre 11

Swarowsky, apresentou as solicitações de docência Orientada I, II, III e IV para o segundo 12

semestre letivo de 2023. APG 303 - Docência Orientada I- Lissara Polano Ody (PEN n. 13

23081.057659/2023-85); APG 304 - Docência Orientada II - Rosana Santos de Moraes (PEN 14

n. 23081.061813/2023-13) e Maria Soledad Armoa Baez (PEN n. 23081.062542/2023-13); 15

APG 305 - Docência Orientada III - Fabiele Schaefer Rodrigues (PEN n. 23081.062394/2023-16

37) e Paula De Souza Cardoso (PEN n. 23081.060609/2023-85) e APG 306 - Docência 17

Orientada IV - Fabiele Schaefer Rodrigues (PEN n. 23081.062396/2023-26) O Colegiado 18

após as deliberações, aprovou todas as solicitações de docência orientada 2023/2. A reunião 19

teve como segundo ponto de pauta: Aproveitamento de disciplina. Foram apresentados e 20

conferidos os formulários dos seguintes alunos: Oscar Enmanuel Ticona Neyra - 21

23081.061959/2023-69 foi indeferido por erro de preenchimento; Viviann Yndiana Einsfeld - 22

23081.058331/2023-86 foi aprovado; Leandro de Moraes Pinto - 23081.046152/2023-04 foi 23

indeferido por erro de preenchimento; Felipe Tonetto - 23081.036457/2023-08 foi aprovado. 24

O terceiro ponto de pauta: Aproveitamento de Teste de Suficiência. Foram analisadas as 25

solicitações de proficiências dos seguintes alunos: Joaquim Almério Jerônimo   26

23081.065556/2023-99 aprovado; Leandro De Moraes Pinto -  23081.046156/2023-84 foi 27

indeferido pois ultrapassou o período limite estipulado de 5 (cinco) anos e Felipe Tonetto - 28

23081.036009/2023-04 aprovado. Na sequência o quarto ponto de pauta: Homologação de 29

plano de estudo. Foram analisados os planos de estudos dos alunos ingressantes com as 30

seguintes deliberações: Doutorado: Diego Martín Barreto Paredes (202361053) aprovado:  31

Leandro de Moraes Pinto (202360117) aprovado; Oscar Enmanuel Ticona (202360118) 32

indeferido e retornado para correção pois inseriu os códigos errados das disciplinas. Mestrado: 33

Aline Mazoy Lopes (202360341) aprovado; Augusto Alves (202360342) aprovado; Carina 34

Lopes (202360928) aprovado; João Vitor Santos de Souza (202361040) aprovado; Lorenzo 35

Aita – 202360343 indeferido e retornado para correção pois, faltou inserir o professor da área; 36

Marcos Lenz (202360574) aprovado; Mariana de Oliveira Todeschin (202361041) aprovado; 37

Marisa Menezes Leal (202360344) aprovado e Sabino Na Cia (202360793) aprovado. O 38

Quinto ponto de pauta: Organização das disciplinas para oferta 2023/2. O Presidente, 39

Professor Alexandre Swarowsky apresentou a problemática em relação as disciplinas do 40

PPGEA não estarem sendo ofertadas ou estarem ociosas. Deste modo, decidiu-se enviar um e-41

Folha 2 da Ata n. 01/2023 do Colegiado do CPPGEA

mail aos docentes do programa solicitando a manifestação dos mesmos sobre quais disciplinas 42

cada professor pretende ofertar e quais não serão mais ofertadas. Assim, serão excluídas as 43

disciplinas que não serão mais ofertadas no Programa. A reunião teve como sexto ponto de 44

pauta: Processo de prorrogação de prazo para defesa de tese n. 23081.026690/2023-74 da 45

aluna Elisa de Almeida Gollo (201660882) – Aprovação Ad Referendum pelo coordenador do 46

PPGEA. A aprovação Ad Referendum para a solicitação de 6 meses de prorrogação foi 47

aprovada pelo Colegiado a contar de .... O sétimo ponto de pauta: Processo de prorrogação 48

de prazo para defesa de dissertação n. 23081.011163/2023-65 do aluno Tiago André Seibt 49

(202160542). Após a análise documental a solicitação de 6 meses de prorrogação foi 50

aprovada pelo colegiado a contar de março de 2023. Passando ao oitavo ponto de pauta: 51

Processo de admissão de pós doutorando no PPGEA (23081.064792/2023-98). Após análise 52

documental para admissão no programa de pós-doutorado do PPGEA do aluno Mauricio 53

Fornalski Soares. O colegiado aprovou o pós- doutorando para iniciar suas atividades 54

acadêmicas sob supervisão do prof. Alencar Junior Zanon.  Assuntos gerais:  o Presidente, 55

Professor Alexandre Swarowsky, passou a palavra para a aluna Fabiele Schaefer Rodrigues 56

que demonstrou extrema insatisfação com o Programa CAPES_PRINT segundo relato da 57

aluna o referido programa não tem dado oportunidade para os alunos realizarem atividades 58

fora do país e, segundo ela, serve apenas aos interesses de poucos docentes do Programa, 59

além de barrar os alunos de participarem de outros programas da CAPES. Nada mais havendo 60

a tratar, eu, Simone Souza Baptista, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim, pelo 61

Senhor Presidente e pelos demais participantes à reunião. Santa Maria, dezenove de maio de 62

dois mil e vinte e três. 63

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_CPPGEA_2023_01.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.071583/2023-09
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

SIMONE SOUZA BAPTISTA (Assistente em Administração)
03.05.03.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCR - SIPOG/CCR

01/06/2023 11:19:18

DANIEL CIRO DE SOUZA (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.03.01.0.0 - PG Engenharia Agrícola - Mestrado - 42002010008M0

01/06/2023 11:47:05

ADRIANO ARRUÉ MELO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

01/06/2023 12:26:57

ALEXANDRE SWAROWSKY (Coordenador(a) de Curso)
03.10.03.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em ENGENHARIA AGRÍCOLA - CPPGEA

01/06/2023 14:13:40

FABIELE SCHAEFER RODRIGUES (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.03.02.0.0 - PG Engenharia Agrícola - Doutorado - 42002010008D0

02/06/2023 14:19:23

LEONARDO NABAES ROMANO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
07.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA - DEM

02/06/2023 15:30:53

Código Verificador: 2799227

Código CRC: 4d135ea7

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2799227&crc=4d135ea7
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2799227&crc=4d135ea7
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2799227&crc=4d135ea7